plum & quædam mulier sequuta est. Sodalitium Annuntiatæ Virginis inceptum. institutum certamen, poeticum, oratorium, historicum die sancti Bernardi, quem Collegium tutelarem habet, coram Comite, Carthaginensi Episcopo designato, qui ea luce in templo nostro operatus, & apud nos familiariter pransus est. Atque hæc quasi fundamenta iacta Oropesani Collegij.

VILLAREGIENSE, MVRCIENSE,  
Conchense, Collegia.

**I**N VILLAREGIENSI sexaginta alias, alias, octoginta. Coacta hic Congregatio Prouinciæ Patrum Maio mense superioris anni, satis commodo loco. Anno posteriore vitam cum morte commutauit Domina Hieronymina fundatrix nostra: Societatem heredem fecit. ei nos, viroque eius Domino Ioanni, qui olim præcesserat, fundatori item nostro, in hoc Collegio omnia debemus.

**I**N MVRCIENSI quinquageni quini, aut seni. In magnolice alieno ære exornatum est templum: additque inaurati clauisacello cuidam, vt receptaculo sacrarum reliquiarum. Adolescentium, qui se Virgini dicarunt, magna pietas: præcipuo in pulibcas custodias studio feruntur, quas alunt quotidie collectitia stipe. Tres priore anno complexi

nostram Societatem: quod & fecerunt totidē alij vtilis officijs domus. At vnus quidam impudicitiaē astu concitus, vt quæreret fugam, in suburbanum concessit: hic dum agitur fluctu obscenarum cogitationum, tacitusque in tristitia permanet, conspicatur hominem specie sacerdotis iuxta ætate ac supercilio venerandi: interroganti, cur ita demisso vultu, deiectoque animo esset (vt plerumque in dolore effusi sumus) non reticuit causam. tū oblatas campus seni suam prudētiam ostentā di ex multarum rerum ysu collectam: differuit in hanc sententiam plura, iaciens interea in iuuenis mentem oecultum venenum, impetares multiloquiū ( nisi additum esset consiliū pestilens ) uitio senectutis. suadet voluntariam mortem: hanc esse miseriarum homini finem: & ne re dilata refrigesceret iam linguæ flabello incensus furor, restem offert. Dedit (inquit) modo consiliū, nunc accipe remedium. Cohorruit iuuenis: an quod miseri optant magis absentem mortem, quam rapiant præsentem? an quod non deseruisset Deipara clientem suum? dein vt se collegit, Adibo (inquit) vnum e Patribus Collegij: is quod mihi super hac re dederit consilij, id sequar. Disputare contra ille alter, & aduersum niti, multaque ac probrosa in nostros ingerere; quæ contempsit iuuenis, & latrantem deseruit. it recta ad nos: in vestibulo ipso se repellit.

sen-

sentit quasi manu iniecta: sed peruenit tamē  
 inuocato numine. conuenit sacerdotem: is cū  
 detegit insidias dæmonis, ne frustra esset, fe-  
 cit idem dæmon, qui sub scabello latitans ubi  
 erat adolescens, scenam omnem euertit, non  
 occultato motu: aperto igitur iam malo non  
 difficile fuit adhibere medicinam. Ceterum  
 mulier, quæ impura vita perdiderat animam,  
 cum vno e sodalibus sermone habito melio-  
 ra cœpit respicere: ab eodem mox adiuta sup-  
 peditato victu, donec uiro tradatur. nimirum  
 norat bonus adolescens plus operis in eo esse  
 vt proposita custodias, quam vt honesta pro-  
 ponas. Nunc iam vt exeamus e scholis. Duo  
 primarij ciues cū lite quadam inueterauerant,  
 e qua graue odium: et nōnumquam manus cō-  
 ferta. componere eos voluere viri doctrina  
 & auctoritate præstantes, sed condiciones nō  
 conuenerant. Deo ita disponente, in eorum  
 alterum incidit vnus e nostris, opportunaque  
 oratione eum, & mox fratris filium, ad quem  
 lis ex hereditate pertinebat, sic permulsi, vt  
 controuersia sit finita, & inita pax, eaque pu-  
 licis litteris ac testibus firmata. Nec minus  
 prospere laboratum in viris duobus ambigen-  
 tibus de summa aureorum sexaginta millium:  
 concordati etenim, re integra de nostrorum  
 consilio ad tres arbitros relata. Quanti nos ci-  
 uitas faciat, vel ex eo perspicias, quod cum  
 huc accessisset Pater Prouincialis, certi qui-  
 dam

dam viri missi sunt, qui de nostrorum opera in omnem ordinem atque ætatem strenue impensa, grates agerent amplissimis verbis nomine Senatus. rarus hic honos, nec nisi viris principibus, aut Antistibus sacrorum solitus haberi. huc etiam referri poterat liberalitas civium in ægrotos nostros, quorum magnus priore anno numerus fuit, nisi maiora excelluissent.

IN CONCHENSI, quindecim, aut septemdecim. Pueri quadringenti primas doceantur litteras, & elementa religionis. audiuntur aude conciones, efficacia magis spiritus, quam uolubilitate linguæ. Consultum pauperibus maxima asperitate hiemis comparato uictu ad famem, flammandorumque numero lignorum ad vim frigoris pellendam. Virum quemdam duo interfecerant, mox comprehensi depositibus inimicis, daturi erant pœnas iudicio ac legibus, quod est proximû ultioni: iamque aderat dies ipse, atque adeo hora: cum interea vnus e nostris sacerdotibus exorat iudicem breue spatium: it ad propinquos interfecti, Deoque dante vim dicendi veniam damnatis obtinuit, nõ tam iure defensionis, quam Christianæ pietatis obtentu: vt reuixisse diceres homines fere sepultos. Reconciliati equites duo, quorû vterque alteri mortem machinabatur. alij ite placati discordes. vincti are alieno liberati: lo-

catæque nonnullæ honeste, quæ prius turpiter visitabant. Ceterum tanta opinio Societatis, ut Gomesius Zapata Conchensis Episcopus cum in morte relinqueret aureos decies mille vniuersam per dicecesim pie distribuendos, ei muneri præfecerit Rectorem & socios Collegij, de quorum fide prudentiaque minime dubitaret.

MISSIONES ALIQVOTE VARIJS Collegijs.

**E**T SIDEMMISSIONIBVS aliqua interieciimus in singulis fere Collegijs, quædam tamen, quæ accepimus seorsum, reddimus bonâ fide. Igitur ex Optensi Moratam (nomen oppidi est non ignobilis ad ripam Tagi) extortus oppidanorum precibus iuit sacerdos cum socio, & honorifice exceptus. Gratissimum visum munus institutiæ pueritiæ ad Christianam doctrinam. Vel ex quattuor concionibus tantus fructus, ut qui semel anno communicarent, reijcerentque confessionem in extremam Quadragesimam, fere omnes vtrumque præstiterint ieiunio ineunte. Daimellium oppidum est in Oretanis, ita plenum litigiorum ac simultatum, ut nemo fere sit, quem ea pestis non attingat. huc profectus sacerdos non attigit quidem vulnera, quæ cum sanare non posset, præter odium cômune nihil mere-

retur

retur, sed ad frequentanda sacra mysteria, atque abstinendam animā a labe vitiorū, est sæpe omnes nec inutiliter adhortatus. Sodalitas Virginis magnos progressus habet: decimo quinto quoque die cælesti dape vescuntur: ceterum ipsa experitur sæpe a proceribus tanto ardore mentis, vt lacrimas plerumque adhibeant precatrices. Oppidi quidam signifer (nomen est dignitatis) quamuis opulentus ac nobilis, cum cuperet admitti, genua etiam flexit. Vtilitatem multorum consideres, siue in vita mutata, siue in pellicibus exactis. Excipiendis omnium confessionibus, præter Monachos Carmelitanos, triginta sacerdotes non erant satis: inciderat enim nostrorū aduentus in tertiam Dominicam Quintilis, quā Deiparæ dicatam habent. quam lætum fuerit oppidum in eius diei peruigilio, haud facile explicem. Aspiceres prima nocte collucentes fenestras crebris luminibus apteque dispositis: iactos in sublime radios scissum per æra crepitantibus flammis ignifero sulco. audis ses campani æris lætificos sonos, ac multo magis hominum voces ad crastinam communionem sese vicissim inuitantium mutuo hortatu. communicarunt hominum circiter quater milia. magis admirere numerum, si gentem cōsideres durā atque agrestem: sed emoluit omnia atque excolit amor diuinus. addita sunt ad concelebrandam læticiam instrumenta

ra musica, vt tibiae tubaeque: symphoniaci ipsi  
 eonducti, vt quot mensibus adfint die certo.  
 vsu enim compertum est in pijs quoque rebus,  
 praëunte iucunda aliqua voce conspirare mul-  
 torum consensum. Ceterum sacerdoti no-  
 stro Deus adfuit, siue concionanti, siue a  
 concione confessionibus statim nauanti ope-  
 ram sine interuallo. Ex quo & factum est, vt  
 deuij multi sint rectum uitæ iter ingressi.  
 Mulier ad amatorem missis subinde litteris,  
 vicissimque ab eo acceptis, impudicum amo-  
 rem diu nutrierat: sed audita concione qua-  
 dam ita conterrita animo est, vt arculam ar-  
 canorum receptricem & consciam aperire nõ  
 auderet, rata abreptum se iri a dæmone, qui  
 in ea delitesceret. ita clauis sacerdoti cuidam  
 tradita epistolis inflammandis. Vtilitatẽ vul-  
 go omnes vel ex eo prædicabant, quod cum in  
 conuiujs olim circulisque loquendi materia  
 passim proposita esset aliorum vita; & (qua iu-  
 cunde influit in aures) obrectatio, nunc con-  
 uerso argumento, proximorum virtus, rerum-  
 que sacrarum commemoratio sermonem om-  
 nem occupet, cum proposito æmulandi. Ex  
 Placentino, toto anno sacerdos Magdaleniani  
 commoratus: vnde in adiacentia frequens ex-  
 cursus. ad confessiones vocatus sæpe, & inter-  
 dum ad moribundos sub noctem. conuenere  
 montani agricolæ magno numero, difficili li-  
 cet via ac lutosâ, ardenti quærentes studio pur-  
 gatio-

gationem animarum. Ex eodem missi duo Al-  
deam nouam. oppidum hoc duobus constat tē-  
plis, alterum Placentino, Cauriensi alterum  
Episcopis paret. hoc vtilior missio, quod ne-  
mo nostrum huc antea penetrarat. profuit na-  
tura gentis, quæ etsi indocta ac simplex, non ta-  
men indocilis, aut falsi tenax. Duorum popu-  
lorum sedata rixæ, quæ prælium minabantur.  
Redeuntem ex hac missione sacerdotē Deus  
vocauit, vt digne muneraretur: quod vbi op-  
pido innotuit, perinde ei, vt si defunctus esset  
Episcopus, parentarunt perpetrato sacrificio,  
cum sacerdos qui fecerat, conuersus ad popu-  
lum iussisset breuem præcationem pro anima  
mortui, tantus excepit cum eiulatione fletus  
omnium, vt nihil grauius acceptori fuisse vi-  
derentur. Præter hos, expediti alij in oppida  
nouem. nuda nomina non pono, neque aliud  
præterea addo: satis existimans, ex ijs quæ di-  
cta sunt superius, specimen quoddam capi po-  
tuisse.

655  
P R O V I N C I A  
B A E T I C A .

ABORARVNT in Ba-  
tica, priore anno, socij qua-  
dringēti triginta quinque:  
posteriore, supra hunc nu-  
merum, decem. Hispali, in  
Professorum Domo, octoni  
fere & quinquageni. in Col-  
legio, primo anno, vnde sexaginta, altero,  
sexaginta sex. totidem in Cordubensi: pri-  
mo enim anno sexaginta octo, in Granaten-  
si sexaginta vnus, secundo anno, detracti ex  
hoc numero decem. in Montellano, anno prio-  
re, duodequingenta, posteriore, septua-  
ginta. in Baezzano viginti septem, deinde  
vnde viginti, in Malacensi viginti, & viginti  
sex. viginti tres in Xerensi, mox sedecim. in  
Gaditano singuli viceni. duodeuiceni fere in  
Triguerensi. sedecim in Marcenensi, postea vi-  
ginti. in Sede Altygitana, circiter deni. in Ga-  
zorlana quattuor, aut sex. in Vbedana, tres  
quattuorue. Venerunt in partem laboris, an-  
no superiore, viginti: posteriore, plures alte-  
ro tanto. Illo, quieuerunt decem: hoc, quin-  
decim.

non in hoc genere, cui inueniuntur  
non in hoc genere, cui inueniuntur  
non in hoc genere, cui inueniuntur  
non in hoc genere, cui inueniuntur  
non in hoc genere, cui inueniuntur  
non in hoc genere, cui inueniuntur  
non in hoc genere, cui inueniuntur  
non in hoc genere, cui inueniuntur  
non in hoc genere, cui inueniuntur  
non in hoc genere, cui inueniuntur

PRO-

856 PROVINCIA  
PROFESSA DOMVS HISPAN-  
lenfis.

QVO FAEDIOR prior annus ægro-  
tatione corporum, hoc vtilior fuit ani-  
mis opera nostrorum, Confitentium & com-  
municantium in templo nostro frequentia  
summa: certe diebus festis, quia domestici sa-  
cerdotes non sunt satis, accersuntur de Col-  
legio. Qui singulis hebdomadis Eucharistia  
sacramentum suscipiant, haud pauciores sunt  
mille: diebus, qui maiorem habent venera-  
tionem, bina millia numerantur. ex hoc, at-  
que e concione diebus festis nunquam inter-  
missa, fructus permagnus. Restitutiones gran-  
dis alieni æris multæ, & pacificationes factæ.  
Reconciliati præcipue optimates, quorum ini-  
micitia civitati graviores, quo maiorem affe-  
rebant iacturam diuinarum rerum huma-  
narumque multorum neces impeditæ: ab infami  
amore muliercularum, quibuscum diu iam vixe-  
rant, abducti non pauci. Sacerdotis nostri sua  
si discesserat ab adultera quidam: is cum de-  
inde reuocaretur ab ea missis epistolis, quas  
cruentis exararat notis vena exacta, monili  
item aureo gemisque magni pretii, omnia no-  
nus Christi amator contempsit. Vir nobilis,  
pridie quam e vita migraret, vxorem duxit  
non inferiori genere, cui insucuerat diu cum  
aliquo

aliquo famæ detrimento. hoc cum ægre filius  
 ferret ad honorem omnia referens, moram-  
 que injicere nuptijs conaretur, factus patri so-  
 cius est morbi, mortisque post tertium diem:  
 agnouit tamen supplicium peccati, orauitque  
 sacerdotē nostrum, vt pro se noueræ ac pro-  
 pinquis suis omnibus satisfaceret. Nec vero  
 vnus feminæ, sed familiarum etiam vniuersa-  
 rum cōsuluimus famæ. Addictus igni quidam  
 erat improbus in sceleris pœnam: hic siue di-  
 lationem supplicij quærens, siue solatium, pa-  
 trati facinoris multos reos subdiderat e viris  
 illustribus, sed vt ventum est ad rogam (quo-  
 niam falsa amplius non proderant, & vera iu-  
 uabant) nostris nempe admonentibus, omni-  
 bus coram suam culpam aperuit: & qui fa-  
 cta dixerat, iniustis criminationibus, quæ erāt  
 infecta, quæ dicta olim fuerant, retracta to in-  
 dictio, fecit indicta. Nunc, quoniam hic sumus,  
 quātum e publico carcere fructus colligatur,  
 facilius est æstimatu, quā dictu, nam & vincti  
 fere innumeri: & plurimi ad supplicium agū-  
 tur, ter inuisuntur hebdomada, & sæpe a sa-  
 cerdotibus octonis, ita multa vtiliter dicta,  
 prouisa, facta, igitur infames mulierculæ,  
 quæ magno numero aduolabant, veluti mu-  
 scæ ad multram, aditu prohibita, concubinæ  
 detractæ, praua iurifurandi consuetudo su-  
 blata, ne indulgentia custodum in vinctos,  
 eosue qui admitti cuperent ad opem ferendā,

ematur mercede, seuerè cautum: et quæstus ille carcerarius compressus. carcer vniuersus celebri pompa, bis, anno posteriore, caelesti cõniuiõ exceptus. id cum fit, adhibetur etiam sollemne epulum corpori reficiẽdo. Ceterum, est in hac vrbe Sodalitium virorũ Principum, Decurionumque in rem opemque eorum, qui in custodijs attinentur. in hoc opus symbola etiam a nostris confertur. deliguntur in singulas hebdomadas sodales certi negotio procurando. ex his vnus de suo contulit aureos amplius quingentos. collecti omnino mille ac ducenti vno anno: soluti homines septuaginta. data opera incidit absolutio in dies maxime sollemnes ad augẽdam venerationẽ. Neque interim deserta nosocomia, aut qui relicto Maumete ad Christum venere, neglecti. edocti frequenter suis in templis de rebus necessarijs Christianæ vitæ. Hæc propter, ac talia, nos diligit ciuitas, ac tuetur: & nobilissimus quisque nostrorum consilio in rebus arduis vtuntur. hinc tanta omnium liberalitas ad sustendendam domum, vt superfuerit quoque vnde centeni quotidie alerentur in summa annonæ caritate. Domus nostra strenue ædificatur: iamque ad commodam habitatiõnem concinnata cubicula triginta, & aliquot officinæ. templum præterea exornatum. bibliotheca instructa. res familiaris non medio critèr aucta. quo liberius est a nostris excursum.

sum. Quattuor profectioes instituta ad oppida propinqua. Arahali (nomen est oppidi) ad quadraginta dies versati sacerdotes duo: restitutus frequens vsus sacramentorum antea neglectus: dies noctesque audiendis confessionibus sæpe continuati, vt neque vigilia neque labore fatigarentur. qui a primis annis peccata memorarent, fuere sexcenti. reliquorum numerum inire haud promptum. sed is spiritus confitentium, is sensus, vt lacrimæ confunderent audientem. non infimæ conditionis mulier vnici filij necem, respectu acerbissimæ mortis vnigenæ Dei, homicidis condonauit. Duo item sacerdotes dum obeunt Andeuali agrum, oppidaque lustrant quamplurima, sic vtiliter concionati sunt, vt postea opprimerentur multitudine peccata patefacientium. magna illic seges, ac materia laborum. montana enim regio ac siluestris: incolarum mira paupertas: nudis pedibus feminæ incedunt. cibus simplex: glande plurimum vescuntur: pane, vt in delicijs. hic victus nostrorum: quibus, & pro culcita, storea, pro cervicali, lignum. sed conciliabat defatigatio somnum. quamquam ex assiduo labore alter cum incidisset in morbum, ex itinere reuocatus. Nec minor opera, aut indiligentior fuit aliorum, qui alio missi: vt vna omnium fuerit sententia, vnus sermo, Dei nutu iniectam magistro nostræ Societatis men-